4

П Р О Т О К О Л

Межведомственной комиссии по согласованию  региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов субъектов Российской Федерации, включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным
_____________________________________________________________________

от 2 февраля 2018 г. № 7
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

председатель Межведомственной комиссии,

Первый заместитель Министра труда и социальной защиты

Российской Федерации
А.В. ВОВЧЕНКО
Присутствовали:
	члены Межведомственной комиссии:

	- М.В. Кирсанов, Директор Департамента занятости населения Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации;

- О.В. Губарев, заместитель директора Департамента занятости населения Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации;

	от Минфина России

	Н.В. Дусеева, заместитель начальника отдела бюджетной политики в сфере социального обеспечения и программ государственной занятости населения Департамента бюджетной политики в отраслях социальной сферы и науки;

	от Минвостокразвития России

	Т.В. Пожидаев, заместитель начальника отдела демографической политики, мониторинга и прогноза трудовых ресурсов, подготовки кадров Департамента развития человеческого капитала и территориального развития (на основании письма от                                                                          2018 года №                  );

	от Минпромторга России

	С.А. Авакян, заместитель начальника отдела формирования и реализации промышленной политики Департамента региональной промышленной политики и проектного управления (на основании письма от 29 декабря 2017 года
№ БЮА-87867/02);

	от  Роструда

	А.В. Утолин, начальник управления предоставления социальных гарантий и организации государственного контроля качества оказания социальной помощи населению  Федеральной службы по труду и занятости (на основании письма от 31 января 2018 года
№ 368-ТЗ);

	от Минэкономразвития России

	Е.А. Казьмина, заместитель директора Департамента социального страхования (на основании письма от 2 февраля 2018 года №  Д04и-46);

	от Минтруда России
	-
	Г.Н. Седаков, начальник отдела трудовой миграции Департамента занятости населения;

Д.В. Тогочиев, специалист 1 разряда отдела трудовой миграции Департамента занятости населения;

	от  Агентства по развитию человеческого капитала на Дальнем Востоке
	-
	И.П. Ефимов, начальник отдела демографического развития.

I. О региональных программах повышения мобильности трудовых ресурсов
_______________________________________________________________
(Авакян, Пожидаев, Седаков, Казьмина, Утолин, Губарев, Кирсанов)
1. Принять к сведению информацию начальника управления предоставления социальных гарантий и организации государственного контроля качества оказания социальной помощи населению  Федеральной службы по труду и занятости А.В. Утолина о результатах отбора региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов рабочей группой Межведомственной комиссии по согласованию  региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов субъектов Российской Федерации, включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным (далее –Межведомственная комиссия).

2. Принять к рассмотрению Межведомственной комиссии программы повышения мобильности трудовых ресурсов Вологодской и Сахалинской областей.

3. Отметить наличие кворума для возможности рассмотрения региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов, указанных в пункте 2 настоящего протокола.
4. Согласовать на Межведомственной комиссии  региональную программу повышения мобильности трудовых ресурсов Сахалинской области (численность – 14 человек, планируемых к привлечению в 2018 году, и 17 человек, привлеченных в 2017 году в отношении которых не выполнены обязательства по финансовой поддержке, средства федерального бюджета – 2676,3 тыс. рублей).
Отметить, что региональная программа повышения мобильности трудовых ресурсов Сахалинской области согласовывается с размером субсидии, предоставляемой из федерального бюджета в размере, меньшем, чем предусмотрено Федеральным законом от 5 декабря 2017 года № 362-ФЗ «О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», исходя из средств бюджета Сахалинской области с учетом обеспечения уровня софинансирования и положений пункта 25 Правил предоставления и распределения в 2018 году субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения приведены, утвержденных приложением № 6 к государственной программе Российской Федерации «Содействие занятости населения».
5. Согласовать с учетом замечаний, указанных в пункте 6, региональную программу повышения мобильности трудовых ресурсов Вологодской области (70 человек, планируемых к привлечению в 2018 году, и 3 человека, привлеченный в 2017 году в отношении которых не выполнены обязательства по финансовой поддержке, средства федерального бюджета – 12647,3 тыс. рублей).
6. Отметить, что в региональной программе повышения мобильности трудовых ресурсов отсутствует перечень реализуемых в ее рамках инвестиционных проектов, а в материалах по региональной программе повышения мобильности трудовых ресурсов Вологодской области не представлены соглашения с работодателями об участии в региональной программе повышения мобильности трудовых ресурсов.
7. Роструду совместно с высшим исполнительным органам государственной власти Вологодской области до 22 февраля 2018 года обеспечить представление в установленном порядке соглашений с работодателями об участии в региональной программе повышения мобильности трудовых ресурсов.

	                   А.В. Вовченко